
 

 

Comune di TORRI in Sabina 
Provincia di Rieti 

 
Piazza Roma, n. 6 – CAP 02049 

tel. 0765/62004 – fax 0765/62012 
e-mail : protocollo@comune.torriinsabina.ri.it 

_________________________________________________________________________________ 

 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

 
 
  

determinazione del responsabile dei servizi tecnici n. 23 del 31.01.2026 
 

 
 
 

OGGETTO :   Ricognizione dei residui attivi e passivi al 31.12.2025 di competenza 

del servizio 2025 ai fini dell’approvazione del rendiconto di 

gestione 

 
 
 
 
 
 
 

 
             Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 
 
             TORRI in Sabina, li 31.01.2026 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Simone MARCHEGIANI) 

 

 

 

 

EMESSI MANDATI :   n. ………………..del …………………………….. 

   n. ………………. del …………………………….. 

 

 
 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 comma 1 
Legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D.Lgs  18.08.2000, n.267) 

 
    Torri in Sabina li _____ 



 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 22 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
2026/2028; 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 47 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato PEG anno 2026 ed assegnazione 

delle risorse ai responsabili; 

VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che spettano ai dirigenti tutti compiti che 

impegnano l’Amministrazione comunale verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla legge e dallo statuto tra le 

funzioni degli organi di governo e non rientranti tra le funzioni del segretario comunale, nonché  tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 

VISTO l’art. 109, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni privi di qualifica dirigenziale, le 

funzioni di cui al citato art. 107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, 

ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

VISTO il provvedimento del Sindaco in data 20.10.2021 prot. n. 5512 con il quale è stato nominato il responsabile dei 

servizi tecnici; 

 
RICHIAMATO l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel conto del 
bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella 
revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 
modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 “Possono essere conservati tra i residui attivi le 
entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le 
spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 
impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili”. 

 

TENUTO CONTO che la norma sopra citata attribuisce alla Giunta comunale la competenza in ordine all’approvazione del 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto dell’esercizio; 

VISTO che la Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per il Lazio, con successiva Deliberazione n. 

62/2025/PRSE del 6 maggio 2025, ha svolto attività istruttoria sui rendiconti 2021-2023 del Comune di Torri in Sabina, 

formulando specifiche raccomandazioni, di seguito riportate: 

• Accertamento Rigoroso: Accertare il complesso dei residui attivi verificando che corrispondano a obbligazioni 

giuridiche perfezionate (p. 8). 

• Valutazione Annuale: Valutare attentamente la permanenza in bilancio dei crediti più vetusti (es. proventi da 

taglio boschi del 2016) in base al principio contabile applicato n. 3.1 (p. 10). 

• Stralcio Prudente: Eliminare i residui che, pur formalmente esistenti, non sono più incassabili per prescrizione o 

inesigibilità (p. 8) 

 

CONSIDERATO che è opportuno seguire le indicazioni della Magistratura Contabile per garantire la massima trasparenza 

e aderenza ai principi di prudenza e veridicità del bilancio; 

 
ATTESO che questo servizio ha effettuato le verifiche in ordine agli accertamenti e agli impegni residui di propria 
competenza, secondo i criteri contenuti nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 
 
RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare ai fini ricognitori le risultanze dell’attività di verifica sui 
residui attivi e passivi da sottoporre alla Giunta Comunale per la relativa approvazione; 
 
VISTI: 

- l’elenco dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2025.; 
- l’elenco dei residui attivi e passivi da cancellare; 
- composizione FPV; 

che si allegano al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
 



 

 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare, ai soli fini ricognitori, le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 31 dicembre 2025 e in 
particolare: 
 - l’elenco dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2025.; 
 - l’elenco dei residui attivi e passivi da cancellare; 
 - composizione FPV; 
che si allegano al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale 
 
2) di trasmettere gli elenchi di cui al punto 1) alla Giunta comunale ai fini dell’approvazione del riaccertamento ordinario 
dei residui di cui all’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 e previo parere del Revisore dei Conti; 
 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
d.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti sulla situazione 
economico finanziaria e sul patrimonio dell’ente, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento 
sui controlli interni adottato dall’ente;  
 
5) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Luciano RONCARA’ 

 
 

      Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato 
 
 
 


